Est enim iris plurimis nervis (§. 11) provisa, uti e n. trigemino, oculomotorio, sympathico item, dependetque omnis illius actio a retinae statu (§. 29); quas momentosas partes systematis nervosi efficere, atque nexus uberrimum nervosum in organismo fovere, cuilibet notum.

2. Cum retina, ita ut huius sensibilitate morbosa praesente et motus iridis iusto alacrior conspiatur, ubi contra oppositum in torpida adeoque depressa sensibilitate observamus.

Sic in Amaurosi erethistica, ubi retina morbos sensibilitate gaudet, saepissime iridis motus iusto celerior — cum oppositum in torpida vel humorali conspicere licet⁴⁾, ad quam etiam Ophthalmoplegia, et pro parte et Hemeralopia⁵⁾, ubi itidem debilitas nervosa retinae subversatur, spectat; quod

¹⁾ M. de LENHOSSÉK Phys. med. I. c. pag. 341.

²⁾ LUCAE Entwickelungs-Geschichte etc. I. c. pag. 254.
— PIERER o. c. Tom. VII. pag. 434.

³⁾ E. v. SIEBOLD Handbuch v. Erkenntniss und Heilung der Frauenzimmerkrankheiten (T. II. Frankfurt a. M. 1811—1815) T. I. pag. 27. — BUSCH o. c. Tom. II. pag. 53.

⁴⁾ FABINI Doct. d. Morb. oculor. I. c. §. 308 et 285.

⁵⁾ HALLER Elem. Phys. o. et l. c. Tom. V. pag. 377.

idem narcoticorum varius usus (§. 37), omnem efficaciam systematis nervosi cohibens, palam facit.

Repetitur autem horum effectus a modo lucis agentis (§. 29), ut adeo nulla lux in nervos ciliares agat atque iridem ad motum ponat, quae non prius retinam affecit debito in statu constitutam.

III. Cum nervis ciliaribus; ita ut his laesis, et iridis motus omnis deleatur¹⁾; etenim ut actio lucis coadaequatum pupillae statum producere possit, retinae integerrimus status his vitiatis nihil juvat, quoniam horum ope saltem tamquam ex ultimo fonte actio nervosa iridem ad motum determinans promanat, quorumve immediato influxu hic peragitur.

IV. Diversissimum autem nexum cum n. sympathico maximo init. Sic

Conjungitur n. abducens cum n. sympathico maximo, qui prior ad efformandum ganglion ophthalmicum (§. 11) essentialiter confert; imo ipse hic nervus filum ad ganglion hocce mittit; ex quibus cur laesiones, vel pressiones organorum pectori cavo inhaerentium, ut in Scoliosi, Gibbosi et Amaurosis saepe sequatur intelligitur²⁾. Ex eadem sympathia explicatus petendus: Mydriasis symptomaticae in Helminthiasi³⁾, Infarctibus⁴⁾ saepissime occurrit.

Sed et oculo primitive affecto sequitur nonnunquam affectio, non aliunde quam e consensu hoc

¹⁾ FABINI o. c. §. 482.

²⁾ E. HARRISON praktische Bemerk. in med. Jahrbüchern des k. k. österr. Staates von RAIMANN. Tom. XXXI. pag. 311. 1840.